
 1 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 
 N. 58  DEL   
 
 REGISTRO 
DETERMINE       

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 
3.2.1 – Soggetti Pubblici – “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento 
funzionale di strutture e servizi dell’ex Istituto “Sorelle Corroppoli” nel 
Comune di Serracapriola (FG) – Comunità socio-riabilitativa “DOPO DI 
NOI” - Importo complessivo € 800.000,00 
Liquidazione a saldo per la direzione dei lavori, misure e contabilità e 
coordinamento della sicurezza cantiere in fase di esecuzione al tecnico 
ing. Matteo Vocale.  

DATA  21/10/2015  

 

C.I.G. 0956200931   C.U.P. E93B09000390002 
 
Impresa appaltatrice : PICCIUTO S.R.L.  di San Bartolomeo in Galdo (BN) 
 
Contratto d’appalto : stipulato in data 23/06/2011 rep. n. 52.983 registrato a 
Lucera (FG) in data 11/07/2011 al n. 818 serie 1; 
 
Novazione soggettiva con scrittura privata n. 1 del 02/05/2013; 
 
Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto il 
12/07/2013; 
  
Importo contrattuale : €  477.345,12 più IVA al 10% 
 
Progettazione, direzione dei lavori e sicurezza cantiere : A.T.P. ingg. G. Federico 
e M. Vocale. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che : 
 
- con determinazione, del Responsabile del Procedimento  n. 7 reg. gen. del 

12/08/2008, a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 per 
l’affidamento di servizi tecnici di ingegneria ed architettura si è stata indetta 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, del D.Lgs n. 163/2006; 

 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 03/09/2008 è stato 

approvato il verbale di gara, lo schema di contratto e l’affidamento dell’incarico 
di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza dei lavori  di 
ristrutturazione ed adeguamento funzionale di strutture e servizi dell’Istituto 
“Sorelle Corroppoli “ nel Comune di Serracapriola (FG) – Comunità socio-

       ORIGINALE 
Determinazione del Servizio Tecnico  n. 20 del 21/10/2015  

 COPIA 



 2 

riabilitativa “DOPO DI NOI”  all’A.T.P. costituita dall’ing. Giuseppe Federico di 
Cerignola (FG) e dall’ing. Matteo Vocale di Torremaggiore (FG); 

 
- il disciplinare d’incarico, che regola i rapporti tra l’Ente Appaltante e l’A.T.P. dei 

professionisti, è stato sottoscritto in data 07/09/2009; 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 08/10/2008 è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori  di ristrutturazione ed adeguamento 
funzionale di strutture e servizi dell’Istituto “Sorelle Corroppoli “ nel Comune di 
Serracapriola (FG) – Comunità socio-riabilitativa “DOPO DI NOI” – importo € 
800.000,00 ; 

 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 12/02/2010 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori  di ristrutturazione ed adeguamento 
funzionale di strutture e servizi dell’Istituto “Sorelle Corroppoli “ nel Comune di 
Serracapriola (FG) – Comunità socio-riabilitativa “DOPO DI NOI” – importo di € 
800.000,00 trasmesso alla Regione Puglia per la candidatura al Bando P.O. 

FESR 2007-2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici; 
 
- a seguito ammissione a finanziamento del progetto, in data 06/12/2010 è stato 

sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Istituto 
Sorelle Corroppoli di Serracapriola per la realizzazione dell’intervento 
infrastrutturale Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici (AB) Comunità 
Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI con la concessione del finanziamento di € 
800.000,00;  

 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2011 si è 

provveduto alla presa d’atto e conferma: 
a) dell’affidamento dell’incarico tecnico di Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale di 
strutture e servizi dell’Istituto “Sorelle Corroppoli “ nel Comune di 
Serracapriola (FG) con destinazione d’uso Comunità Socio Riabilitativa – 
Dopo di noi -, all’ing. Antonio Lembo con Studio Tecnico in Lucera (FG) alla 
via Porta Foggia, n. 70; 

b) dell’approvazione della progettazione esecutiva, avvenuta con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 04 del 12/02/2010 relativa 
all’opera in oggetto, come redatto dai professionisti incaricati, di cui al P.O. 
FESR 2007/2013 – Asse III – Linea d’intervento 3.2 – Azione 3.2.1 Soggetti 
Pubblici, che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00 così distinta: 
- € 489.487,27 per lavori a base d’asta assoggettati al ribasso; 
- €  10.212,73 per oneri di attuazione piani di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 
- €  300.300,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 
- in data 20 gennaio 2012 l’ing. Antonio Lembo ha comunicato all’A.S.P. 

“Castriota e Corroppoli” le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico di 
Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto; 

 
- con determinazione n. 1 reg. gen. del 20/02/2012 il Direttore Generale 

dell’A.S.P. “Castriota e Corroppoli” ha individuato ed incaricato quale nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in argomento  l’ing. Pietro 



 3 

Zaccaro, dipendente di ruolo del Comune di San Severo (FG), residente in 
Torremaggiore (FG) al Viale Aldo Moro n. 145, iscritto all’Albo degli Ingegneri 
della Provincia di Foggia al n. 1179, e successivamente è stata stipulata 
apposita convenzione in data 22 febbraio 2012 tra l’Ente ed il professionista 
incaricato; 

 
- con determinazione del R.U.P. n. 2, reg. gen. n. 7, del 02/04/2012 ai 

professionisti incaricati ATI ingg. G. Federico e M. Vocale sono state liquidate le 
prestazioni professionali relative al progetto, definitivo ed esecutivo, e 
coordinamento della sicurezza cantiere in fase di progettazione; 

 
- con determinazione del R.U.P. n. 11, reg. gen. n. 22, del 26/04/2013 al 

professionista ing. Matteo Vocale è stato liquidato il corrispettivo per direzione 
dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza cantiere in fase 
di esecuzione fino al 3° S.A.L. per quanto di spettanza (50%) in base al 
disciplinare che regola i rapporti tra l’Ente e l’A.T.P. ingg. G. Federico e M. 
Vocale; 

 
- con determinazione del R.P.U. n. 23, reg. gen. n. 43, del 16/07/2013 al 

professionista ing. Matteo Vocale è stato liquidato il corrispettivo per direzione 
dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza cantiere in fase 
di esecuzione fino al 4° S.A.L. per quanto di spettanza (50%) in base al 
disciplinare che regola i rapporti tra l’Ente e l’A.T.P. ingg. G. Federico e M. 
Vocale; 

 
- in data 12 agosto 2013 è stato sottoscritto il Certificato di Ultimazione dei 

Lavori, dal quale si evince una sospensione dei lavori di 435 gg. E che gli 
stessi hanno rispettato il tempo utile contrattuale; 

 
- con determinazione del R.P.U. n. 17, reg. gen. n. 55, del 19/10/2015 è stato 

approvato il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nonché la 
liquidazione del saldo all’impresa appaltatrice Picciuto s.r.l.. 

 
Dato atto che: 
 
- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 279 del 29/09/2011 è stata 

liquidata la I e II quota di anticipazione del progetto “Comunità Socio-
Riabilitativa DOPO DI NOI” codice cifra 146/DIR/2011/00279 pari a € 
271.393,38; 
 

- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 566 del 04/12/2012 è stata 
liquidata la III quota del progetto “Comunità Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI” 
codice cifra 146/DIR/2012/00566 pari a € 232.622,89; 

 
- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 584 del 06/12/2013 è stata 

liquidata la VI quota del progetto “Comunità Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI” 
codice cifra 146/DIR/2013/00584 pari a € 232.622,89. 

 
Visti : 

  
 



 4 

- la fattura n. 9/2015 del 19.10.2015, acquisita al n. 321  di protocollo dell’Ente in 
data 20/10/2015, a saldo per l’onorario pari al 50% della prestazione 
professionale in oggetto, compresa l’emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione presentata dall’ing. Matteo Vocale di Torremaggiore (FG) di € 
315,15 più 4% inarCASSA pari a € 12,61, oltre IVA al 22% di € 72,11 per un 
totale complessivo di € 399,87; 
 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 
7, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, prodotta dall’ing. Matteo Vocale, 
presente agli atti dell’intervento; 

 
- la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Nazionale di 

Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti 
all’ing. Matteo Vocale, matricola 321306; 

 
- la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la 

gestione del Servizio Tecnico; 
 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»; 
 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.L.gs  12 aprile 2006, n. 163;  

  
Ritenuto di procedere alla liquidazione: 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 

2. di approvare e di liquidare la fattura n. 9/2015 del 119/10/2015, acquisita al n. 
321 di protocollo generale dell’Ente in data 20/10/2015, per l’onorario a saldo 
pari al 50% della prestazione professionale della direzione dei lavori, misure e 
contabilità e coordinamento della sicurezza cantiere in fase di esecuzione 
nonché per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, presentata 
dall’ing. Matteo Vocale di Torremaggiore (FG) di € 315,15 più 4% inarCASSA 
pari a € 12,61 , oltre IVA al 22% di € 72,11 per un totale complessivo di € 
399,87 e stabilire che il pagamento della somma di € 336,84 , al netto della 
ritenuta d’acconto pari a € 63,03 , avverrà a mezzo bonifico bancario presso la 
CREDEM di Torremaggiore (FG) sul conto corrente con le seguenti coordinate 
bancarie xxxxxxxxxxxxxxx; 

 
3. di prendere atto della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e della certificazione 
sulla regolarità contributiva  presentata dal professionista;  

 
4. di imputare la spesa di € 399,87 per le suindicate liquidazioni al capitolo n. 151 

“adeguamento struttura – fondi Reg. PO FERS ist. Corroppoli” del bilancio 2015 
del corrente esercizio finanziario; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 5 

 
5. di dare mandato al Servizio Economico dell’A.S.P. di provvedere al pagamento 

dell’allegata fattura n. 9/2015 del 19/10/2015 emessa dall’ing. Matteo Vocale; 
 
6. di dare atto che l’onere economico della presente determinazione è previsto nel 

quadro economico rideterminato a seguito gara dal Responsabile del 
Procedimento con determina n. 8 del 06/09/2011, nonché nel Q.T.E. della 
Perizia di Variante approvata con determinazione del R.U.P. n. 21, reg. gen. n. 
41, dell’11 luglio 2013, e che la realizzazione dei lavori in oggetto risultano 
essere finanziati dalla Regione Puglia – P.O. FESR 2007-2013 – Asse III – 
Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici. 
 

il Responsabile del Procedimento 
Ing. Pietro Zaccaro 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.P. “Castriota e 
Corroppoli” di Chieuti (FG) per 15 giorni consecutivi. 
 

il Responsabile del Procedimento 
Ing. Pietro Zaccaro 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
                       
CHIEUTI, LÌ 21.10.2015                                           
 

                                                                              il Responsabile del Procedimento 
                                                              Ing. Pietro Zaccaro 

 
 
 
                                     
 
 
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 
DETERMINA È STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO 
PRETORIO DELLA A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
N. 66 REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
 
                           
CHIEUTI, LÌ  21.10.2015 
 
                                                                                               
 
                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 
 
                                                                                               F.to  Sig.ra RITA CARRARA 
    
                                                                             
 

 

 
 
                                     


